UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Intervenční program pro ovlivnění balančních

dovedností hráčů florbalu a ledního hokeje

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Vypracoval:

PhDr. Pavel Hráský, Ph.D. Marian Jelínek

Tvs – 3. ročník

Praha, duben 2017

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou bakalářskou práci zpracoval samostatně a že

jsem uvedl všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná

část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne ……………………………

podpis

Evidenční list

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu, a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení: Fakulta / katedra: Datum vypůjčení: Podpis:

______________________________________________________________________

Poděkování

V prvé řadě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Pavlovi

Hráskému, PhD. za jeho ochotu, odbornou pomoc a cenné rady, které mi pomohly

k sepsání této práce. Dále bych rád poděkoval kondičnímu trenérovi hokejového týmu

BK Mladá Boleslav Mgr. Janu Vidnerovi a hlavnímu trenérovi florbalového týmu

Fatpipe Florbal Chodov Davidu Podhráskému, Dis., kteří mi byli nápomocni při shánění

respondentů k mé práci.

Touto cestou také děkuji všem hráčům florbalu a ledního hokeje za jejich

ochotu, čas a účast v průběhu testování a intervenčního programu. Vřelé díky patří také

všem pracovníkům LSM UK, kteří mi asistovali při práci v laboratoři.

V neposlední řadě bych rád poděkoval své rodině, která mi byla oporou

v průběhu mého dosavadního studia.

ABSTRAKT

Název práce: Intervenční program pro ovlivnění balančních dovedností hráčů florbalu

a ledního hokeje.

Cíle práce: Stěžejním cílem této bakalářské práce je zjistit, zda dvouměsíční

intervenční program balančních dovedností ovlivní tělesné složení hráčů florbalu a

ledního hokeje.

Metodika: Výzkum, ve kterém byl sledován vybraný počet hráčů florbalu a ledního

hokeje v kategorii mužů ve věku 18 let a více. Vyšetření bylo prováděno neinvazivní

metodou za pomoci testů na footscenu a měření tělesného složení. Naměřené hodnoty

hráčů se navzájem porovnaly, přičemž v období mezi testováním byl hráčům doporučen

intervenční program v podobě kompenzačních cvičení. Výstupní výsledky byly zároveň

porovnány s kontrolními skupinami.

Výsledky: Během dvouměsíční intervence tento výzkum neprokázal signifikantní

změny u většiny testů statických stojů u hráčů florbalu. Výzkum prokázal u hráčů

florbalu signifikantní změny u testu FL-P. U hráčů ledního hokeje výzkum neprokázal

signifikantní změny v testu FL-L, u všech ostatních testů signifikantní změny proběhly.

Obecně se u hráčů florbalu objevovaly známky zlepšení v parametrech tělesného

složení ve spojení s intervenčním programem.

Klíčová slova: posturální stabilita, florbal, lední hokej, balanční dovednosti, intervence

ABSTRACT

Title of the thesis: The intervention program for influencing balance skills of floorbal

and ice hockey players

Aims of the thesis: The main aim of this Bachelor thesis is to detect, whether a

2-months intervention program influences balance skills of body composition of

floorball and ice-hockey players.

Methodology: : Research, where I observed a selected amount of floorball and

ice-hockey players in the Men´s age category 18+. The examination was conducted by

a non-invasive method with footscen test and by measuring body composition. The

measured values were compared against each other. Compensatory workouts were

recommended to the players in the period between testing. At the same time, outputs

were compared with control groups.

Results: During the 2-months intervention the research did not demonstrate

significant changes at the majority of the static stands tests with floorball players. The

research demonstrated significant changes in the tests FL-L with floorball players. With

the ice hockey players, the research did not demonstrate significant changes in the test

FL-L but there were significant changes in all other tests. In general, there appeared

signs of improvement of body composition with floorball players, in conjunction with

the interventional program.

Key words: postural stability,floorball, ice-hockey, balance skills, intervention
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I. Úvod

Současná doba je charakteristická sníženou pohybovou aktivitou, neboť dnešní

svět nás mnoha způsoby okrádá o čas, zdraví i spokojenost. Často zapomínáme na

jednoduchost, přímočarost a sílu obyčejných věcí. Svůj čas i úsilí věnujeme činnostem

nebo věcem, které nepotřebujeme a které nám neprospívají. Je důležité si uvědomit, že

často opomíjíme běžné, aktivnímu životu prospěšné aktivity, jakými jsou například

chůze. To vše se odráží i na vývinu posturálního svalstva. Proto jsem si vybral téma,

které je z části zaměřeno na rozvoj těchto svalových partií, které považuji za základ

zdravého fyzického vývoje daného jedince. V přirozeném funkčním tréninku se proto

vracíme ke kořenům, k přirozeným formám pohybu. Reagujeme na to, že se zdravá

pohybová aktivita z lidského života vytrácí.

Rozdílem pohybových aktivit hráčů florbalu a ledního hokeje je celkový a

komplexní přístup. Zatímco u hráčů ledního hokeje mluvíme v našem případě o

profesionálech, každodenně trénujících, hrajících nejvyšší české soutěže, u florbalistů je

to trochu rozdílné. V praxi vrcholoví hráči florbalu trénují 4-5x týdně a nutno

podotknout, že zde mluvíme stále o amatérském sportu. Z toho můžeme tedy soudit, že

běžnou sníženou aktivitu můžeme pozorovat především u amatérských hráčů florbalu,

kde se volnočasová aktivita omezuje pouze na trénink, který je svou mírou specifičnosti

pro přirozený rozvoj nedostačující.

Téma bakalářské práce jsem si vybral i z toho důvodů, že jsem hráčem

florbalového prvoligového klubu TJ Sokol Královské Vinohrady, kde se v kondiční

přípravě zaměřujeme mimo jiné na rozvoj těchto svalových partií pomocí balančních

pomůcek. Zároveň se rekreačně věnuji hraní ledního hokeje, který mě už odmala velmi

zaujal. Skloubit tyto dva sporty do mých volnočasových aktivit je velmi náročné nejen

z hlediska času, ale i z hlediska fyzického vytížení. Jak florbal, tak hokej jsou specifické

sportovní hry, které jsou charakteristické svým jednostranným zatížením. Tyto dva

sporty jsou si na první pohled pro laika velice podobné, ale není tomu tak. Nejen

z hlediska pravidel, rozměrů hřiště, výstroje, výbavy, ale i z hlediska nároků na

pohybové dovednosti a schopnosti. V této práci se budu zabývat především balančními

dovednostmi a jejich možným ovlivněním za pomoci intervenčního programu. A to na

základě výsledků testovaných respondentů při testech posturální stability na footscanu.
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Nejen z praxe je mi jasné, že výkonnost je nutné stavět na pevných a zdravých

pohybových základech nejen v oblasti vrcholového sportu. Z výše uvedených důvodů

jsem si vybral práci s názvem „Intervenční program pro ovlivnění balančních

dovedností hráčů florbalu a ledního hokeje “.
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II. Teoretický úvod

2.1. Základní pojmy a problematika

K tomu, aby čtenář mé práce nejlépe pochopil a porozuměl výsledkům a

vytyčeným cílům, je nutné ho seznámit s problematikou týkající se oblasti kineziologie,

růstové a funkční morfologie, funkční anatomie a především posturálního systému.

V následujících kapitolách seznámím čtenáře se základními pojmy z výše uvedených

oblastí.

2.1.1. Funkční anatomie

Za poslední desetiletí v oblasti anatomie obecně přibylo mnoho nových

výzkumů, poznatků a informací o funkci těla. Je tedy nutné na ně reagovat i

ve sportovní oblasti. A to z hlediska několika nových specializací tzv. biomedicíny.

Funkční anatomii můžeme charakterizovat jako součást aplikované anatomie, která se

zabývá především funkcí tkání či orgánů. Funkční anatomie není samostatný vědní

obor. Představuje jednu z odnoží aplikované anatomie a reprezentuje didaktický celek

vycházející z funkce tkáně nebo orgánu a podřizující popis jeho stavby jeho dalšímu

funkčnímu uplatnění (Dylevský, 2009, str. 11).

Jednou z takových tkání je právě tkáň svalová. U člověka rozlišujeme tři


[…]


k významnějšímu zlepšení došlo u hráčů ledního hokeje.

Při testu FL-P došlo obecně k nejvýznamnějšímu zlepšení. Na základě výsledku

průměru si v tomto ohledu vedli o něco lépe hráči florbalu. V tomto případě nám to

dokazuje i počet 6 hráčů, u kterých došlo ke zlepšení, a pouze dva hráči dospěli ke

zhoršení, jeden hráč pak nezaznamenal významný výsledek. V témž testu 5 hráčů
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hokeje dosáhlo zlepšení a shodně po jednom hráči dosáhli výsledku zhoršení a beze

změn.

Díky významnějším výsledkům, kterých dosáhli hráči ledního hokeje v testech

statických stojů na jedné noze, můžeme přijmout hypotézu H2, která byla zapsána jako:

Hráči ledního hokeje budou dosahovat lepších výsledků v testech stoje na jedné noze

než hráči florbalu. Tedy hypotéza H2 je potvrzena.

Když spolu porovnáme výsledky všech výstupních testů hráčů florbalu a ledního

hokeje, tak zjistíme, že k významnějšímu zlepšení směřují hráči ledního hokeje. A to

hned u 3 ze 4 testů. Jediný test, kde hráči florbalu dosáhli významnějších výsledků, byl

test FL-P. Jelikož tedy v celkové míře dosáhli hráči hokeje významnějších výsledků

výstupního měření, nemůžeme přijmout hypotézu H4, která byla zapsána jako: Výsledky

výstupního měření budou významné u hráčů florbalu v testech posturální stability. Tedy

hypotéza H4 není potvrzena.

V celkovém měřítku došlo při statických testech posturální stability k posunu

vpřed, tedy zlepšení. Na základě mé důvěry v hráče a zpětné vazby od kondičních

trenérů mohu říci, že intervenční program ovlivnil úroveň balančních dovedností u

hráčů florbalu i u hráčů ledního hokeje. Z toho důvodu můžeme přijmout hypotézu H3,

která byla zapsána jako: Pravidelným cvičením na balančních pomůckách ovlivníme

úroveň balančních dovedností. Hypotéza H3 je potvrzena.

Jsem si vědom, že hlavními faktory, které ovlivnily výsledky testů, jsou: krátká

doba intervence, malý počet respondentů, makrocyklus, ve kterém se hráči obou sportů

nacházeli. Dále si uvědomuji, že díky málo početnému souboru nelze výsledky

zobecňovat. K tomu, aby tento výzkum nabyl vypovídající hodnotu, by musel být

otestován větší výzkumný soubor.
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VII. Závěr

Stěžejním cílem této práce bylo zjistit, zda ovlivní dvouměsíční intervenční

program míru balančních dovedností u hráčů florbalu a ledního hokeje. V mé práci jsem

v první řadě sledoval vliv intervenčního programu na jednotlivé testy posturální

stability, které byly prováděny na plantografické desce footscan.

Ověřili jsme možnost využití testů statické posturální stability na footscanu

k objektivizaci balančních dovedností hráčů florbalu a ledního hokeje, ačkoliv na tomto

základě nejde zjistit dosažená úroveň balančních dovedností.

Na základě výsledků je velmi obtížné jednoznačně stanovit, která ze sportovních

her je svou mírou specifičnosti pro rozvoj balančních dovedností účinnější. Výsledky

testů statických stojů nejsou jednoznačné ve všech testech pro jednu sportovní hru.

Zjistili jsme, že hráči florbalu dosahují lepších výsledků v testech úzkých

statických stojů než hráči ledního hokeje. Potvrdili jsme tedy hypotézu H1.

Zjistili jsme významný vliv vyřazením oční kontroly na pevný bod směrem

k posturální stabilitě u hráčů florbalu i ledního hokeje.

Bylo jištěno, že hráči ledního hokeje dosahují lepších výsledků v testech

statických stojů na jedné noze než hráči florbalu. Potvrdili jsme tedy hypotézu H2.

Zjistili jsme, že intervenční program nejvíce ovlivnil test FL-P, a to jak u hráčů

florbalu, tak u hráčů ledního hokeje. Při testu FL-L dosáhli hráči florbalu i ledního

hokeje zlepšení. Můžeme tedy říci, že navržený intervenční program významněji

ovlivnil posturální stabilitu při testech statických stojů na jedné noze. Zároveň ale

ovlivnil i testy US-OO, ale neovlivnil test US-ZO u hráčů florbalu. Potvrdili jsme tedy

hypotézu H3.

Ve výsledcích výstupních testu bylo zjištěno, že významnější změny testu

statických stojů dosáhli hráči ledního hokeje. Nepotvrdili jsme tedy hypotézu H4.

Z celkového pohledu intervence ukázala, že již v relativně krátkém období lze

ovlivnit balanční dovednosti jak u profesionálních hráčů ledního hokeje, tak i u

vrcholových hráčů florbalu. U hráčů florbalu dokonce lze ovlivnit i jednotlivé

komponenty tělesného složení.
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V rámci mého studia na FTVS UK chci pokračovat v podobném tématu,

zaměřeném pouze na hráče florbalu, směřujícím k diplomové práci. Věřím, že výsledky

a znalosti, které jsem během sepsání této práce nabyl, zužitkuji v praxi i dalším studiu.

Závěrem bych rád doporučil pár bodů pro praxi:

- Rozvíjet posturální stabilitu za pomoci balančních pomůcek a zpevňovacích

cvičení HSS u sportovců,

- kontrolovat a pokusit se záměrně ovlivňovat stav tělesného složení u sportovců,

u kterých je z časových důvodů malý prostor pro regeneraci,

- při tvorbě intervenčních programů brát v úvahu časové a fyzické vytížení

jedince spolu s jeho aktuálním i dlouhodobým zdravotním stavem,

- zjistit možnosti využití testů k prověření stavu posturální stability.
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