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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

• Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

• Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

• Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

V abstraktu shledávám různou šíři uvedených cílů práce neoptimálně zvolená klíčová slova, nepřesně

formulovanou metodiku práce.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

• Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

• Je popsána metoda rešerše?

• Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

• Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

• Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

• Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Neoptimální práce s literaturou ve smyslu aktuálnosti a zaměření literárních zdrojů, postrádám větší

šíři rešerše zahraničních zdrojů. Nejednotné citace monografických zdrojů.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

• Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

• Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

• Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

• Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

• Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

• Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíle práce, výzkumné otázky, hypotézy jsou formulovány velmi dobře.

Intervenční program je navržen optimálně.

Mírným problémem, byť těžko ovlivnitelným kandidátem je mortalita souboru, která znemožňuje

následnou optimální interpretaci výsledků práce.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH
POZNATKŮ (0-25 bodů)

• Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

• Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

• Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

• Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

• Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

• Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

• Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

• Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Poznatky jsou na úrovni současného poznání a hlavně jejich přenositelnosti do praxe.

Zpracování výsledků je přehledné a intuitivní.

Práce odkazuje i na problémy, které v reálném prostředí nastávají a zároveň je bere v potaz.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

• Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

• Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Zkoumaná problematika je vysoce aktuální a přínosná.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

• Obsahuje práce všechny klíčové části?

• Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

• Je práce logicky uspořádána?

• Má práce dobrou jazykovou úroveň?

• Je práce z formálního hlediska bez chyb?

• Jsou správně používány zkratky?

• Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

• Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Po této stránce odpovídá BP stanovenému standardu.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře (79b.)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce zpracovává aktuální a zajímavé téma. Ukazuje na potřebu aplikace
kompenzačních postupů do koncepce vedení tréninkového procesu výkonnostních hráčů
hokeje/florbalu. Ukazuje, že i časově omezená forma specifické kompenzace může
přinést požadovaný efekt. Pro potvrzení cílů a náplně práce shledávám jako nezbytné
rozšíření souboru, zefektivnění intervence a její zařazení do mikro/mikrocyklu.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Bez doplňujících otázek.
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